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АНОТАЦІЯ

Тупісь І.М. Іономерні стоматологічні цементи на основі ніобійвмісних

золь–гель склопорошків. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія. Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню актуальної проблеми –

дослідження основ технології синтезу нових іономерних цементів на основі

ніобійвмісних склопорошків.

В процесі досліджень було опрацьовано проблеми одержання якісних та

не дороговартісних склоіономерних цементів. Встановлено, що основними

виробниками СІЦ є Японія та США. Проведено аналіз складів і технологій

приготування склоіономерних цементів, які виготовляються в Європі, Азії та

США. Розглянуто основні способи одержання скла для іономерних цементів,

зокрема високотемпературний та золь–гель.

В дисертаційній роботі детально описано високотемпературний та золь–

гель методи одержання скла в складі якого міститься ніобій. Також, описані

особливості введення ніобію в склад скла. Встановлено оптимальні параметри

для гідролізу етилсилікату 40 та досліджено його структуру. Розроблено

технологію одержання скла золь–гель методом. Запропоновано модифіковані

склади скла та методи їх одержання. Отримано скло високотемпературним

синтезом та проведено дослідження його властивостей, таких як густина,

водостійкість, термічний коефіцієнт лінійного розширення. Проведений

рентгенофазовий аналіз порошків отриманих методом золь–гель технології.

Підібрано розчинник для гідролізу Ніобій хлориду. Приготовано прекурсори для

введення оксидів при синтезуванні склопорошків золь–гель методом.
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Представлено детальний опис процесу замішування іономерного

цементу. Досліджено полімерну складову іономерних цементів, а саме

ненасичені карбонові кислоти. Встановлено склад полімерного розчинника та

співвідношення кислот в ньому. Вивчено вплив кожної ненасиченої карбонової

та оптично активної винної кислот на властивості іономерного цементу.

Розроблено сітки складів іономерного цементу. Визначено здатність до взаємодії

склоіономерного цементу з водою та SBF розчином. Проведено дослідження

впливу складу СІЦ на границю міцності при стисненні. Електронною

мікроскопією досліджено структуру поверхні склоіономерного цементу.

Описано мікрофотографі та дифрактограми. Визначено термічний коефіцієнт

лінійного розширення склоіономерного цементу та виконано порівняння

отриманих результатів зі значеннями ТКЛР дентину, в результаті чого

встановлено, що термічний коефіцієнт зразків склоіономерного цементу

знаходиться в межах його значень.

Експериментально встановлено, що оптимальний робочий час з

матеріалом досягається, як оцінкою технологічних параметрів композиту, так і

його міцності в результаті твердіння.

Дані досліджень показали, що вміст ніобій оксиду в складі скла покращує

його характеристики та властивості склоіономерних цементів.

Доведено, що золь–гель метод дозволив отримувати скло при значно

нижчих температурах, ніж традиційний високотемпературний метод.

Проведено порівняння одержаних властивостей з значеннями

властивостей стандарту ISO 9917–1: 2021, внаслідок чого, встановлено, що такий

матеріал можна використовувати як склоіономерний цемент для різних класів

використання.

Ключові слова: скло, склоіономерний цемент, високомпературний синтез,

золь–гель синтез, ніобій оксид, етилсилікат 40, ніобій хлорид, модифікація скла.
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SUMMARY

Tupis I.M. Ionomer dental cements based on niobium-containing sol-gel

glass powders. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a scientific degree of Doctor of Philosophy (Ph.D.) Degree in

specialty 161 - chemical technologies and engineering. Lviv Polytechnic National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the solution of an actual problem – the study of

the basics of the synthesis technology of new ionomer cements based on niobium-

containing glass powders.

In the process of research, the problems of obtaining high-quality and

inexpensive glass ionomer cements were worked out. It was established that the main

producers of GIC are Japan and the USA. The composition and production

technologies of glass ionomer cements manufactured in Europe, Asia and the USA

were analyzed. The main methods of obtaining glass for ionomer cements, in particular

high-temperature and sol-gel, are considered.

The dissertation describes in detail the high-temperature and sol-gel methods

of obtaining glass containing niobium. Also, the features of introducing niobium into

the composition of glass are described. The optimal parameters for the hydrolysis of

ethyl silicate 40 were established and its structure was determined. The technology of

obtaining glass by the sol-gel method has been developed. Modified glass compositions

and methods of their production are proposed. Glass was obtained by high-temperature

synthesis and a study of its properties, such as density, water resistance, thermal

coefficient of linear expansion, was carried out. X-ray phase analysis of powders

obtained by the method of sol-gel technology was carried out. The solvent for the

hydrolysis of Niobium chloride is selected. Precursors for the introduction of oxides

during the synthesis of glass powders by the sol-gel method have been prepared.

A detailed description of the ionomer cement mixing process is presented. The

polymer component of ionomer cements, namely unsaturated carboxylic acids, was
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studied. The composition of the polymer solvent and the ratio of acids in it were

established. The influence of each unsaturated carboxylic and optically active tartaric

acid on the properties of ionomer cement was studied. Grids of ionomer cement

compositions have been developed. The ability of glass ionomer cement to interact

with water and SBF solution was determined. A study of the influence of the

composition of the GIC on the compressive strength limit was carried out. The surface

structure of glass ionomer cement was studied by electron microscopy.

Photomicrographs and diffractograms are described. The thermal coefficient of linear

expansion of glass ionomer cement was determined and the results were compared with

the values of TKLR of dentin, as a result of which it was established that the thermal

coefficient of glass ionomer cement samples is within its values.

It was experimentally established that the correct working time with the

material is achieved both by evaluating the technological parameters of the composite

and its strength as a result of hardening.

Research data showed that the content of niobium oxide in the composition of

glass improves its characteristics and the properties of glass ionomer cements.

It was proved that the sol-gel method made it possible to obtain glass at

significantly lower temperatures than the traditional high-temperature method.

The obtained properties were compared with the values of the properties of the

ISO 9917-1: 2021 standard, as a result of which it was established that this material

can be used as a glass ionomer cement for various classes of use.

Key words: glass, glass ionomer cement, high-temperature synthesis, sol-gel

synthesis, niobium oxide, ethyl silicate 40, niobium chloride, glass modification.
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ВСТУП

Сучасна стоматологія, крім передових технологій, використовує

ефективні матеріали для вирішення багатьох проблем.

З плином часу пломбувальні матеріали пройшли чималу еволюцію. В

кінці 60–х років ХХ століття були створені полікарбоксилатні цементи. Однак їх

використання обмеуквали низька міцність та незадовільні естетичні якості.

Подальші пошуки призвели до появи нового класу цементів. Перевага

нового матеріалу полягала у заміні порошку на основі оксиду цинку тонко

подрібненим фтор–алюмосилікатним склом.

Нові матеріали, що об’єднали у собі адгезивні властивості цинк–

полікарбоксилатних цементів із вмістом фтору та задовільними естетичними

властивостями силікатнихцементів, отримали назву склоіономерних цементів

(СІЦ). Класичний СІЦ – це система порошок : рідина. Склоіономери мають

високі фізико–хімічні властивості,їх міцність на стиск зростає і через 24 години,

після замішування становить 90–180 МПа, а на згин 6–8 МПа.

Існуючі СІЦ небездоганні з точки зору властивостей, дороговартісні.

Тому питання розробки нових складів СІЦ є доцільним та актуальним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Дисертаційна робота відповідає науковому напрямку кафедри

«Розробка фізико–хімічних основ енергоощадних новітніх технологій

отримання нових і покращення експлуатаційних характеристик існуючих

тугоплавких неметалевих і силікатних матеріалів».

Мета і завдання дослідження.

Метою дисертаційної роботи є розробка нових складів і технологій

одержання та дослідження властивостей іономерних стоматологічних цементів

на основі ніобійвмісних золь–гель склопорошків.

Для досягнення мети необхідно вирішити такі завдання:
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– встановити вплив хімічного складу скла на його властивості.

– розробити оптимальні умови золь–гель синтезу склопорошків.

– визначити оптимальне співвідношення порошок : рідина на міцність

композиту і кінетику його зростання.

– встановити морфологію композиту в різний період твердіння.

– обґрунтувати рекомендації для випробувань в клінічних умовах.

Об’єкт дослідження – склоіономерні цементи.

Предмет дослідження – фізико–хімічні властивості СІЦ та морфологія

композитів на їх основі.


[…]


цемент» і процеси тверднення та полімеризації проходять повністю по всьому

об’ємі зразка.

4.4.4. Визначення відповідності ТКЛР склоіономерного цементу до

ТКЛР дентину.

Визначення видовження зразка в залежності від температури виконували

згідно методики 2.3.2. Дослідження проводили для склоіономерних цементів зі

співвідношенням порошок :рідина (CLP 6) 1:1,5 на 24 добу після замішування.

На основі отриманих результатів побудовані графіки зміни ТКЛР для СІЦ в

залежності від хімічного складу скляного порошку рис 4.15, 4.16.

Варто зазначити, що ТКЛР всіх дослідних зразків знаходиться в межах

значень ТКЛР для дентину, який становить 32 98 · 10-7 град-1 .

Проаналізувавши значення ТКЛ (рис.4.15) і склади скляного порошку

(приведені в розділі 3), можна стверджувати що найнижчими показниками

видовження володіють цементи системи SiO2 Al2O3 Nb2O5 CaО. Дещо вищими

показники показала система SiO2 Al2O3 Nb2O5 CaО MgO. В значній мірі, майже

вдвійчі, підвищила свій показник система якої була модифікована іонами F і

оксидами Mg, Na та К.
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Рис. 4.15. Зміна температурного коефіцієнту лінійного розширення

композитного матеріалу в залежності від хімічного складу

(високотемпературний синтез)

Зниження значень ТКЛР цементів досягнуто в результаті зміцнення їх

структури утвореними мінералами, що використовувались для модифікації, а

також, зниження температури синтезу скла.

Також, порівнюючи значення видовження на рис. 4.15., можна визначити

вплив Nb2O5 у скляному порошку на показник ТКЛР для композитів. Так, для

досліджуваного зразка GIC3.6., який містив 24 мол.% Nb2O5 це значення

найнижче в порівнянні з зразком GIC1.6., який містив 8,8 мол. %. Отже, високий

вміст ніобій оксиду в скляному порошку зменшує ТКЛР склоіономерного

цементу.

Аналізуючи значення видовження на рис. 4.16. для досліджуваних зразків

(GICSP1.6. GICSP8.6.) можна встановити, що для зразків GICSP1.6. та GICSP2.6.

в склад скляного порошку до яких не входять Al2O3 та Nb2O5 мають високий

показник видовження.
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Рис. 4.16. Графік зміни температурного коефіцієнту лінійного

розширення композитного матеріалу в залежності від хімічного складу (золь–

гель синтез)

Проаналізувавши обидва графіка (рис. 4.15. та 4.16.) можна зробити такі

висновки:

1) на показники видовження для склоіономерних цементів не впливає

спосіб синтезу скляних порошків;

2) зниження значень ТКЛР для склоіономерного цементу в порівнянні з

цими значеннями для скла (рис. 3.3.,3.6.),що використовуються для їх

замішування пояснюється полімерною складовою, яка втамовує інтенсивність

руху частинок і забезпечує невелике зростання середніх відстаней між ними.

Також, зниження ТКЛР забезпечують мінерали, що утворились по всьому

об’ємі зразка, які поглинають температуру зменшуючи ентропію між

частинками згідно другого закону термодинаміки.

4.5.Висновки до розділу приготування склоіономерних цементів

1. Розроблено технологічні схеми приготування склопорошку.
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2. Проведено розрахунок вмісту полімерних кислот, згідно яких

приготовано розчини кополімерів.

3. Приготовано склоіономерні на основі одержаних кополімерів та

склопорошків отриманих золь–гель і високотемпературним синтезами.

4. Виконано опис процесу набування міцності для зразків СІЦ.

5. Визначено властивість водостійкості склоіономерного цементу,

результати якої підтверджено мікрофотографіями.

6. Встановлено, що зразки СІЦ не взаємодіють з розчином SBF.

7. Виконано випробування зразків на міцність при стисненні та

встановлено, що вміст BaO та Li2O пом’якшують скло в результаті чого

збільшують пружність зразків.

8. Визначено, що ТКЛР зразків композиту знаходиться в межах значень

ТКЛР дентину, а отже такий матеріал може використовуватись для пломбування

каріозних порожнин усіх типів.

9. Встановлено, що кополімерний розчинник зменшує значення ТКЛР за

рахунок зменшення інтенсивності коливання частинок при нагріванні.

10. На підставі отриманих результатів, обрано оптимальні

співвідношення порошок : рідина, які становлять 1 :1 та 1 :1,5 відповідно.
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ВИСНОВКИ

1. Розроблено дві серії ніобійвмісних складів скла з різницею взаємозамінною

модифікаторів.

2. Експериментально встановлено, що із збільшенням вмісту Nb2O5 в склі

підвищується температура варіння, зростає густина, мікротвердість, проте

зменшується ТКЛР.

3. На підставі отриманих результатів ДТА можна стверджувати, що більшість

складів синтезованого скла характеризуються низькою кристалізаційною

здатністю. В основному ця залежність визначається вмістом CaO на MgO.

Присутність в склі лужних оксидів та іонів F зсуває область кристалізації в зону

вищих температур.

4. Розроблено технологічні параметри приготування прекурсорів для введення

в склад розчинів SiO2 та Nb2O5. Встановлено, що для гідролізу етилсилікату

оптимальний вміст кислотного каталізатора HNO3 повинен становити 0.4 0,6% з

температурою 25℃. Для розчинення нібію хлориду оптимальною є комбінація з

двох розчинників ацетону та ізопропілового спирту у співвідношенні 1 : 1.

5. Виконано випробування зразків на міцність при стисненні та встановлено,

що вміст BaO та Li2O пом’якшують скло в результаті чого збільшують пружність

зразків.

6. Обрано оптимальні співвідношення порошок : рідина, які становлять 1 :1 та

1 :1,5 відповідно.

7. Встановлено, що всі серії синтезовано скла можна використовувати щоб

одержати склоіономерні цементи для різних класів використання.
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