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Рецензована дисертаційна робота Тупісь Ірини Михайлівни присвячена

розробці абсолютно нових та перспективних стоматологічних композиційних

матеріалів на основі ніобійвмісних склопорошків та існуючих технологій їх

виготовлення. Представлена робота є дотичною до фізико-хімічних основ

сучасної технології скла та розробки нових складів і технологій іономерних

стоматологічних цементів на основі ніобійвмісних золь–гель склопорошків, тому

є актуальною. Золь-гель технологія має певні переваги порівняно з діючим

високотемпературним синтезом. Це дає змогу отримувати скло з високими

функціональними показниками.

1. Актуальність теми.

Дисертаційна робота є на стику двох наукових напрямків – тугоплавких

неметалічних матеріалів і колоїдної хімії, що беззаперечно збільшує вагомість

проведених досліджень.

Обґрунтованість основних наукових положень, висновків і рекомендацій

ґрунтується на представлених у роботі теоретичних, аналітичних та

експериментальних матеріалах.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій не

викликає сумніву, оскільки підтверджується достатнім обсягом аналізу джерел

літератури, проведеними експериментальними дослідженнями та їхнім

обґрунтуванням, методично правильною їх постановкою з використанням різних

методів досліджень.

Вагомим напрямком досліджень, на мою думку, є дослідження впливу

ніобій(V) оксиду в складі скла на його властивості, відомості про якого є надто

обмежені.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота відповідає науковому напрямку кафедри “Розробка

фізико–хімічних основ енергоощадних новітніх технологій отримання нових і

покращення експлуатаційних характеристик існуючих тугоплавких неметалевих і

силікатних матеріалів”.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень і результатів.

Аналіз результатів роботи дає змогу зробити висновок, що рукопис є

логічною та аргументованою науковою працею. Дисертаційна робота виконана з

урахуванням сучасних процесів отримання нових і покращення експлуатаційних

характеристик існуючих тугоплавких неметалевих і силікатних матеріалів.

Мета роботи та завдання для її досягнення виконані повністю та

відповідають плану проведення досліджень.

Наведені автором висновки та рекомендації підтверджені матеріалами

експериментальних досліджень та публікаціями. За темою дисертації

опубліковані 4 друкованих праці, з них 2 статті у виданнях, що включені до

наукометричних баз Scopus та Web of Science, 2 статті у фахових виданнях

України, 2 тези доповідей.

4. Наукова новизна проведеного дослідження.

У рукописі Ірини Тупісь вперше встановлені оптимальні параметри для

гідролізу етилсилікату 40, проведений синтез скла золь–гель методом, де

прекурсорами слугували ЕТС–40, гідролізований в нітратній кислоті, та ніобій(V)

хлорид, гідролізований в суміші ацетону та ізопропілового спирту. Проведений

порівняльний аналіз властивостей іономерних цементів, до складу яких входить

скло, одержане двома методами синтезу, а саме високотемпературним та золь–

гель. Автором отриманий недороговартісний склоіономерний цемент, що

відповідає світовим стандартам.

5. Практична цінність отриманих результатів.

Автором розроблені склади та основи технології склоіономерного цементу за

золь–гель технологією. Встановлене оптимальне співвідношення

порошок : рідина в композиті, що дасть змогу здійснити клінічні випробування у

відповідний час.

6. Структура та зміст роботи.

Дисертаційна робота Тупісь Ірини Михайлівни є завершеною науковою

працею. Загальний обсяг рукопису становить 128 сторінок, складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків, переліку джерел літератури з 69 найменувань,

містить 39 таблиць та 37 рисунків. Дисертаційна робота за структурою, мовою та

стилем викладення відповідає вимогам МОН України.

7. Загальна характеристика роботи.

У вступі обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи, наведені

об’єкт та предмет досліджень, мета, завдання, наукова новизна, практична

цінність отриманих результатів, відображена повнота їх викладення у наукових

публікаціях та ступінь їх апробації на конференціях.

Перший розділ присвячений аналізу джерел літератури, які мають

дотичність до тематики дисертаційної роботи. Висвітлені основні напрямки

застосування скла в медицині, зокрема в стоматології. Охарактеризовані склади

скла, іономерні цементи, їх властивості та структура. Проаналізований вплив

ніобію(V) оксиду на основні властивості склоіономерного цементу. Розглянуті

елементи золь-гель технології в запропонованому процесі та перелік основних

полімерних кислот у процесі тверднення та утворення композиту. Висвітлені

теоретичні основи механізму фізичного та хімічного модифікування оксидних

порошків.

У другому розділі наведена характеристика сировинних матеріалів для

високотемпературного та золь–гель синтезу, для приготування полімерної

складової для склоіономерного цементу. Описані методики

високотемпературного варіння скла, проведення золь–гель синтезу, приготування

склоіономерного цементу, порошку скла, полімерного розчинника.

Обґрунтований вибір об’єкту досліджень та описані методики аналізів та

досліджень, які застосовувались дисертантом під час роботи.

Третій розділ присвячений високотемпературному синтезу скла, впливу

його хімічного складу на властивості синтезованого скла, а також розробленню

складів скла за золь-гель технологією та дослідженню їх властивостей.

У четвертому розділі дисертантом наведені результати досліджень щодо

умов отримання оптимальних складів порошків та розчинів рідин, необхідних для

процесу тверднення композиту. Визначена міцність і морфологія композитів у

різний термін тверднення.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Рукопис містить результати власних досліджень Тупісь Ірини. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають покликання на відповідне

джерело.

9. Зауваження до змісту дисертаційної роботи.

1. У вступі та огляді джерел літератури не зроблений акцент на

оригінальність досліджень у вказаному напрямку хімічної технології.

2. На мою думку, доцільно було б проаналізувати вплив дисперсності

порошків на міцність і морфологію композитів у різний термін тверднення.

3. Вважаю, що вміст Nb2O5 у складі скла заслуговує на більш ширше

дослідження, як компонента у структурі скла та його властивостей.

4. У 4 розділі наведені склади розчинів кополімерів для замішування

іономерних цементів, однак не вказані співвідношення карбонових кислот та в

яких частинах (масових, молярних чи об’ємних) проводився розрахунок вказаних

співвідношень.